ПРОТОКОЛ
Заседания общественно-консультативного совета при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Тульской области

25 августа 2011 г.

Г. Тула

Председательствовал Ю.В. Елагин, руководитель Тульского УФАС России
Присутствовали:
Мазов А.С., председатель совета Тульского областного регионального объединения «Деловая Россия»,

Сорокин С.В., президент Ассоциации Тульских рекламных агентств.

Щепотьев Игорь Викторович, председатель ОО «Объединение малых предпринимателей г. Тулы»

КлимовГ.Г., директор  НП Лига «Тула-Интех»

Балдаков И.В., координатор Тульского отделения  общероссийской общественной организации «юристы за  права и достойную жизнь человека»
Архиреева Л.А., ответственный секретарь Совета, начальник отдела Тульского УФАС России.

                                       Повестка дня

1.  Организационные вопросы.
2.  О практике работы Тульского УФАС Росси по  выявлению и противодействию административных барьеров со стороны органов власти Тульской области».

3.  О результатах реформы системы государственного заказа  и  предложения  по совершенствованию законодательства.

4.  О плане работы Совета.

По первому вопросу  доложил Ю.В. Елагин.

В связи с изменениями,  внесенными в состав совета приказом ФАС России от 01.06.2011 г. № 421 предлагается избрать сопредседателей совета.

Решили:  Избрать сопредседателями совета Ю.В.Елагина и   С.В Сорокина.

По второму вопросу    докладчик-  Алпатова Д.А., начальник отдела  контроля органов власти  проинформировала о наиболее часто встречающихся нарушениях, которые  были  выявлены в  результате проверок администраций муниципальных органов власти, иных органов местного самоуправления, иных, осуществляющих функции указанных органов органов или организаций.
В частности:
За первое полугодие 2011 года было выявлено и  пресечено 34 нарушения
( выданы предписания).

Наиболее часто встречающиеся нарушения – барьеры для развития бизнеса:

- предъявление к лицам, обращающимся за оказанием государственных и  муниципальных услуг, требований,   не  предусмотренных  действующим законодательством;

- нарушения при проведении конкурсов и аукционов (включение в предмет торгов, не связанных с предметом  объектов, предъявление к  участникам, требований,  не предусмотренных действующим законодательством), нарушение порядка определения победителей торгов, предоставлений муниципальных преференций в нарушение порядка их предоставления.

Применялись меры:

В случае продолжения совершения правонарушений органам власти выдавались обязательные для исполнения предписания о прекращении данных действий и о недопущении совершения их в дальнейшем, виновные должностные лица также   привлекались к административной ответственности.
В ходе обсуждения члены совета одобрили результаты работы  управления.
По третьему вопросу повестки дня  докладчик - Воронина Г.В.

             Заместитель руководителя Тульского УФАС России Воронина Г.В. рассказала о внесении ряда изменений в Федеральный закон от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон), направленных на повышение профессионализма заказчиков и качества конечного результата.

             Федеральным законом № 79-ФЗ от 21.04.2011 года «О внесении изменений в Федеральный закон «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» была введена статья 19.1, которой предусмотрена обязанность заказчика обосновывать начальную цену контрактов со ссылками на соответствующие сайты товаров, производителей, проведение расчетов. В Закон введена норма о том, что при исполнении контракта по согласованию заказчика с поставщиком допускается поставка товара, качественные характеристики которого являются улучшенными по сравнению с теми характеристиками, которые были изначально заложены в контракт. В закон введена норма о том, что при поставке машин и оборудования с начальной ценой свыше 50 млн. руб. в обязательном порядке
должна быть представлена гарантия не только производителя, но и поставщика. При этом гарантия поставщика не может быть меньше гарантии производителя и должна быть финансово обеспечена на сумму от 2% до 10% от начальной цены контракта. В отношении медоборудования все эти требования обязательны в документации вне зависимости от начальной цены контракта.

             По итогам заседания его участниками были сформулированы  предложения по совершенствованию законодательства в области системы госзаказа, которые считают необходимым довести до сведения разработчиков изменений в закон.

1. Необходимо законодательно установить обязанность заказчиков осуществлять планирование закупок на долгосрочный, среднесрочный и краткосрочный периоды. Размещение планов закупок на едином общероссийском портале обеспечит большее количество участников при проведении процедур торгов.
2. Для корректного формирования начальной цены контракта необходимо  установить, что обязательными источниками получения информации о ценах должны быть сведения с сайтов производителей и сведения с единого общероссийского портала.
3. Необходимо на федеральном уровне ввести реестр поручителей в сфере госзаказа, сведения в который будут включаться только после их централизованной проверки.
4. Необходимо установить в законе максимальные сроки для оплаты заказчиками качественно исполненных контрактов и ответственность за нарушение таких сроков.
5. С целью мотивации заказчиков на получение экономии от госзаказа целесообразно рассмотреть вопрос об аккумулировании на уровне Федерального казначейства полученной на торгах экономии в специальном Инновационном фонде, распределение которой происходило бы в конце года. Половину средств фонда нужно возвращать заказчику, получившему экономию бюджетных средств, на покупку дополнительных товаров, что создаст мотивацию получать экономию на торгах.

По четвертому вопросу

Члены ОКС  предложили изучить ситуацию, особенно ярко проявляющуюся в районах области,  связанную с  вытеснением  с рынка  предприятий  малого бизнеса. Мелкие торговые предприятия не могут конкурировать  с супермаркетами и постепенно уходят с рынка, что негативно влияет на развитие конкуренции.
     Решили: поручить подготовку данного вопроса  члену Совета Щепотьеву И.В.
 Сопредседатель
 общественно-консультативного  Совета                                      Ю.В.Елагин